OBSERV. DCCXIII.

(*Probandum est factum lit. O.*) Omne illud in iudicio probandum est, quod comitante aliqua probatione nondum patet, seu notorium non est, quamvis non statim à quovis ejus probatio suscipienda sit. Tale quid est *factum*, non autem regulariter, *lex*, nec obstat *l. 5. §. 1. b. t.* non enim legem, sed id, quod legis applicatio prærequirit, ac in facto consistit, probandum esse dicitur. Quodsi autem *lex* comitante probatione destituatur, perinde sicut *factum* probari debet, quod non tantum de consuetudine *lit. O.* sed in genere de omni lege verum est, atque eo pertinet *d. l. 5. pr. b.* Poterit autem vel de *existentia* legis, vel de ejus *sensu* dubium esse, utroque respectu probatione opus est, quæ quidem sæpe, imprimis ubi de sensu quaeritur, conjecturis peragitur adeoque artificialis est.

OBSERV. DCCXIV.

(*Propositio simpliciter & indeterminate negans, per rerum naturam non potest probari*) V. gr. si dicam, *sibi in prædio meo servitus non competit*, hæc assertio, quia sine circumstantiis negat, difficillimæ imò impossibilis est probationis, nam licet omnes constituendi modos remove velis, facile tamen unus potest omitti, præterea specialis ejusmodi modorum remotio, est molestissima, hinc id quod difficile, imò morali æsti-

matione impossibile est, per rerum naturam fieri posse; non immerito negatur, ac ideo alteri probatio imponitur, *vid.* *Observ.* 256. 308. *add.* *VINN.* *set.* *quæst.* 1. 2. *qu. 12.* Dicitis, probationem negativam posse fieri juramenti delatione vel relatione. Verum accurate loquendo, ita nihil probatur, sed simpliciter saltem aliquid asseritur vel negatur, cui effato, ob juramenti auctoritatem, deinde creditur, ut hactenus jusjurandum probationibus accenseatur, præterea quando ab aliquo probationem requirimus, tum ei integram libertatemque esse debet, testibus & instrumentis probare, an juramento controversiam definire velit, quæ libertas circa negativam locum non habet.

2. Elset verò simpliciter negans, probare nequeat, inde tamen non sequitur, quod ad quamvis negationem, alteri onus probandi imponendum sit. Ita si dicas; *pecunia mihi non est numerata*, simpliciter quidem negas, at si olim in chirographo numerationem confessus sis, huic confessioni, juxta æquitatem naturalem, merito statuitur, negatio verò jam facta, vel plane negligitur, si ejus nullæ probabiles appareant rationes, vel de ejus veritate & probatione postea disputatur (positis scilicet istis processibus ambagibus, quæ in judiciis occurrunt, nam si ex æquo & bono controversiæ, inter præsentis sine cunctatione deciderentur, tum illa una serie expedire nil vetaret) ut intempestive omnino; quoad exceptionem non numeratæ pecuniæ, ad regulam illam: *negantis nulla est probatio* provocetur in *l. 10. C. de non num. pecun. conf.* *Observ.* 316. 317.

OBSERV. DCCXV.

Circa probationem observa modum) Actus proba-

tionis dirigitur partim *prudencia*, hæc enim ita cum peragi jubet, ut scopum propositum obtineamus, partim *lege naturali*, quæ probationem sufficientem requirit, si quidem condemnatio sequi debeat, quamvis pro ratione materiæ, id temperari soleat, partim, & præcipue quidem *lege humana*, quæ modum & tempus peragendæ probationis determinat, de quo *AUTOR* intuitu probationis strictiori sensu suppositæ, ac in processu ordinario usitatæ, quædam proponit, sed illa rectius ex ordinationibus Processualibus Judiciorum Germanicorum, quam jure Romano peruntur *conf. DECIS. SAXON. 4. STRYK & BERGER b.*

OBSERV. DCCXVI.

Probationibus Judex credit) Sicut iudex in casu *probationis imperfectæ*, ex præscripto juris naturalis, de casu supplenda debet esse sollicitus, ceu admonitum *Observ. 711.* ita in casu *probationis perfectæ*, reum condemnare, nullius, absolvere, eodem jure jubetur, quod confirmavit jus Romanum *lit. E.* Quando autem probatio plena & sufficiens censenda sit, id ultimato fere à determinatione legis humanæ dependet, aliter enim inscientius, aliter in foro veritas ostenditur, in hoc sane diu nimis dubitationibus indulgere non licet, cum ad actionem aliquam progrediendum sit, hinc sæpe aliquid pro vero & certo haberi debet, de quo, secundum regulas philosophicas, adhuc valde dubitari poterat. Neque tamen à probationibus forensibus communis ratio, eique surrogata lex naturalis, plane exulat. Si enim circa *probationem artificialem* vel nulla vel non valde urgens dubitandi ratio occurrat, tum illa pro vera merito habetur. Quod autem

probationem inartificialem attinet, videtur omnino ostendendæ veritati, jure naturali sufficere *confessio contra se ipsum*, dummodo nihil sit, ex quo eam suspectam facere queamus, & nihil intererit, siue ore tenus quis eam faciat, siue in scriptis. Sed *confessio contra adversarium* insufficientis est, licet jurata sit, nisi adversarius consentiat, (quod tamen indistincte etiam facere nequit) vel deliquerit, vel pro asserente aliqua militet præsumtio. Porro *testimonium unius*, aut *famam*, nec non *monumenta antiquitate imminuta*, non continere plenam probationem, ratio etiam satis insinuat, *duos vero testes*, omni exceptione majores (quales nunquam esse videntur, nisi etiam juraverint) ad fidem faciendam sufficere, dicitur. Sed illa tamen semper disceptationibus adhuc forent obnoxia, nisi lex positiva accederet, istaque æquitatis decreta firmaret, quæ quoque in certis casibus majorem *testium* numerum licitè exigit.

OBSERV. DCCXVII.

Præsumtio est probatio) Præsumtio nihil aliud est, quam ratiocinatio, quæ ex circumstantiis aliquid probabiliter, aliquando etiam certo, inferitur, ex quo facile liqueat, eam non à Romanis inventam, sed omnibus hominibus communem esse. Id tamen juris positivi est, quando præsumtio ita firmatur, ut eam nullo modo impugnare liceat, ex quo Præsumtio *juris* & *de jure* etiam est. Ex dictis quoque patet, generalem præsumendi regulam esse: *ea debere presumi, quæ regulariter eam comitantur*, hoc enim omnis recta ratio præcipit, ex quo specialia, *lit. C.* deducuntur. Præsumitur idem, quod probatur *lit. O.* & præsumtio vera est, nisi contrarium ostendatur *lit. B.* quæ autem præ-

presumptionem juris & de jure, contraria Rei confessionis potest parere: *AUTOR*, id verum est, si in sui prejudicium Reus confiteatur, quemadmodum etiam hoc adijciendum videretur, eam tam validam non esse, ut innocens probationi contra illam locus non sit, nam leges humanae divinis repugnare non debent.

TIT. IV.

DE FIDE INSTRUMENTORUM ET AMISSIONE EORUM.

OBSERV. DCCXVIII.

Fides hic significat opinionem) Quo illa penitus intelligantur, observandum, quod fides vel accipiatur pro re, quae instrumentis inhaeret, vel quam haec efficiunt, illo respectu fides est *aperte ostendenda* & suo modo *persuadendi veritatem*, hoc vero, juxta definitionem hic allatam, est *opinia, qua quis credit* (vel saltem in foro externo credere debet) *rem ita se habere*. De cetero facile liquet, *Instrumentum* seu *documentum literarium* ejusque diversas species, *Publicum* puta & *Privatum*, *Originale* & *Transumptum*, non esse juris Romani sed Gentium, nam uti omnes gentes non plane barbarae, ex rationibus oeconomicis, varias scripturas, securitatis gratia, conficere solent, ita in unaquaque etiam Republica, per leges, ista probandi media, certis definitur, hinc haec tenus etiam Romana, quae modum conficiendi instrumenta eorumque valorem determinant, apud nos usum subsidarium habent.

OBSERV. DCCXIX.

Notariis sunt persona publica) Sicut unaquaq; Civitas ea introducere potest, quibus fides rerum gestarum quam optimè adprobari queat, ita in Germania aliisque Rebuspublicis Europæis eo fine *Notarii* sunt introducti, qui an cum *Tabellionibus* juris Romani conveniant, nec ne, quod *AUFOR* attingit, ea historica, & exigui momenti est quaestio. Quicquid igitur de *Notariis* dicitur, id omne ex principiis naturalibus & germanicis dependet. Ex his generaliter intelligimus quid sint *Notarii*. Porro si de constitutione quaeratur, ex forma Reipublicæ dijudicandum, penes quem *jus constituendi* sit, de quo in Jurisprudencia publica disquiritur. Amplius sicut ex communi ratione patet, ad constitutionem requiri *consensum multitudinis & verum*, ita *constituendi modus ac personarum habitus* Imperantis voluntate determinatur. Actus constitutionis legitimè peracto, manifestum quoq; est, quod *Notarius* naturaliter *jus* fini constitutionis conveniens, nanciscatur, ac illi omnia conformiter *obligetur*. Ubi autem à libertate & prudentia *Notarii* maximam partem dependet, quomodo *jus* & obligationem in actum deducere velit, ita nonnunquam lex positiva *modum exercendi officium*, ac *rei gesta valorem* specialius determinat, quemadmodum etiam *delinquentem* poena promerita afficit.

OBSERV. DCCXX.

Indictio Romana lit. Q.) In primis quoad instrumenta conficienda, lex positiva officium *Notariorum* dirigit, dum varia requisita inculcat, inter quæ est etiam mentio *indictionis Romanae*, de qua, fere ex citato *WEHNERO*, nonnulla annotabimus. Sumitur (L.)

indictio vel pro impositione tributi, vel pro tempore, idque dupliciter, vel pro periodo quinquennii, vel pro anno, ex istis quinquiescunt annis. Censetur autem (2.) Cyclos indictio- nalis tum introductus esse, tum Romani provincias distitas tenerent, nec adeo commode singulis annis tributa inferri possent, juxta quae, jam ante Christum natum, ejus usus obtinuit, nec tamen, hac omnium eadem est sententia, nam *BACHOV. d. V. 2. D. 5. ib. y. r.* ex Onufrio, originem ad Constantinum refert, & ad illum quidem annum, quo quasi auspiciis Crucis praelatae Maxentium fuderat, indictionesque non esse dictas, ubi indictio tributorum, sed indicatione, quod Constantino, Crucis signo col- latis osteso, victoria fuisset indicata. Alii censent, Cyclum indictio- nalem ab Augusto, tribus ante Chris- tum natum annis, esse institutum, eo quidem fine, ut subditior motiores, elapso primo quinquennio, tribu- tum in auro, secundo, in argento, tertio, in ure & ferro, Romam mitterent *vid. WEIGEL. in specul. Tempor. c. 6. §. 5.* Initium vero computandi singulas indictiones (3.) fit à *XV.* septembris die, quia messe peractâ, com- modius tributa solvi possunt. Sed nec hac in parte omnes consentiunt, nam alii à *XXIV.* Septemb. in computando incipiunt, alii vero à *XXIV.* Decemb. quod etiam, deficiente consuetudine speciali, sequen- dum esse existimant, *vid. JAHN in Dissput. de Notar. habit. Witteberg. 1647. ib. 45. WEIGELIUS d. L. 6. §. 6.* in Occidente à *XXIV.* Sept. in oriente vero à *L.* Sept. indictio- nes computari arbitratur. Porro (4.) ideo in- dictio- nalis manio in instrumentis licetis fieri de- buit, ne regionem, provinciam vel civitatem aliquam Cycli indictio- nalis quinquennii periodus lateret, hinc

edictis cautum fuisse perhibetur, ne ullis literis, privilegiis ac instrumentis fides haberetur, quibus numerus indictionum non esset adscriptus, inde factum, ut instrumentis Notariorum quoque indictio inferi juberetur Ord. Imp. 112. Hac ratione autem (5.) singulae indictiones investigantur; scilicet earum usum jam ante Christum natum fuisse, & Christum, cum Cyclo indictionalis vel de novo, vel iterum coepisset, tertio quidem anno, & sic tertiam indictionem speciatim accepta fuisse natum, supponitur, Christiani igitur, praecedentium indictionum, si quae fuerunt, locuri, primam assumunt eam, in qua Christus natus est, quia vero hic non sub ejus initium, sed tertio anno seu tertiam indictionem speciatim accepta, lucem aspexit, ideo ut indictio generaliter pro quindecim annis accepta compleatur, addendi sunt anni Christi, tres anni, haec summa postea per quindecim (tanquam numerum totius Cycli indictionalis) dividitur v. gr.

$$\begin{array}{r}
 1702 \quad (I \\
 \quad \quad \quad 3 \quad \quad \quad 250 \\
 \hline
 1705 \quad 2705 \quad (113 \\
 \quad \quad \quad 2555 \\
 \quad \quad \quad 22
 \end{array}$$

hoc facto, Quotus, scilicet 113. indicat, Divisorem nempe 15. in Dividendo, scilicet 1705. centies decies & ter contineri, seu Cyclum indictionalem, toties a tempore nativitatis Christi esse revolutum. Summa autem remanens, nimirum 10. ostendit, Cyclum indictionalem vicesimum decimum quartum jam volvi, dein ex annum decimum seu decimam indictionem specialem currere, quod etiam est usque ad XV. Septemb.

ptemb. juxta sententiam *AUTORIS*, postea indictio *XL* incipiet. Illud (6.) facile liqueat, indictmentis Romanæ mentionem, ad majorem Instrumentorum fidem nihil omnino conferre, adeoque sine ullo damno posse omitti, imprimis cum vitibigia circa terminum à quo, oriri queant, ac omnis illa indictmentum ad Notariorum Instrumenta translatio, ex Legistarum, res Romanas & Germanicas confundentium consilio profecta videatur, *conf. DECIS. SAXON. 20.*

OBSERV. DCCXXI.

Nam à Magistratu facta preferuntur testibus l. 10. de probat. & à Notario facta idem valent quod testes l. 15. C. h. t. Sic etiam hoc explicat *STRAUGH dissert. 24. thes. 22.* sed cum in *d. h. 15. C. h.* nulla Notariorum fiat mentio, imo nostrates Notarii juri Romano plane sint incogniti, hinc illa explicatio parum congrua censeri debet. Mihi tota illa de stripa, de prerogativa testium & instrumentorum, in qua varie sentiunt, *vid. MASCARD V. 1. qu. 6.* videtur esse commentum veterum glossatorum, ex textuum nonnullorum captatione exortum, nam si illa (1.) spectentur extra casum collisionis, tum frustra instituitur disceptatio de prerogativa, quia & testes & instrumenta probant, quod, nisi fallor, vult *l. 15. C. h. t.* si vero (2.) in casu collisionis considerentur, tum, si instrumentum est integrum, testes verò suspecti, vel vice versa, integra probatio suspectæ utique præfertur, sed ratio dependet ab integritate & suspitione, non à qualitate instrumenti vel testium. Quod si autem (3.) utraq; probatio sit integra in se, ut nihil præter contradictionem obstat, tum neutra valebit, sed contradictionem vim probandi sibi mutuo illæ adiment, adeo, ut neque testi-

testibus, neque instrumentis fides haberi queat. Non obstat sententia nostra l. 10. ff. de prob. fragmentum enim est suo casu destitutum, adeoque nihil impedit quominus ad testes suspectos vel alium casum specialem id referamus, vid. HUBER in posse de fid. instrum. n. 8. Nec illud obest, quod in nonnullis casibus probatio per instrumenta præcise fieri debeat vid. l. 18. C. l. s. l. 13. C. de non num. p. l. 3. C. si min. se maj. dix. Loq. in sui. ff. de probat. nam illa particularia sunt, ex quibus generalis aliqua prærogativa male elicitur.

OBSERV. DCCXXII.

(Unde de jure civili nulla instrumenta paratam habent executionem) Hoc tamen et in l. 1. 2. C. de execut. rejud. l. 9. C. de O. S. A. l. un. C. de prob. sequestr. non probatur, cum ille non de processu executivo, sed de mutuario, ubi partibus nondum auditis, nec causa cognitione prævia, ad executionem procurritur, loquantur, de quo crederet consuetudine germanica talem processum esse introductum, qualis in d. II. deli notatur ut uti igitur nolim *AUTORI* quoad ipsam thesiam contradicere, cum de processu Romano difficulter quid pronunciare liceat, probatio tamen ejus atique incongrua censeri debet.

OBSERV. DCCXXIII.

(*Ut ubique fere instrumenta guaranteegiata*) In Saxonia per instrumenta guaranteegiata non alia, quam liquidanda, intelligi communiter videntur, vid. *CARPZ. Pr. Tit. 4. art. 3. n. 11. seqq.* Illud certum, quod jussu Judicis vel Notarii, in quo *AUTOR* essentiam instrumenti guaranteegiati collocat, ad rem nihil faciat, cum ratio processus executivi, ab evidentiis documentorum dependat. Recordor, me aliquando ex *ILLUSTRI*

BORNIO NOSTRO percepisse, quod illa instrumenta propriè guarentigiata dicantur, quæ quis, simulac confecta sunt, à debitore judicialiter recognosci faciat, cujus rei illè sit effectus, quod deinceps recognitio mediante processu non sit exigenda, sed statim ad executionem deveniri queat. *add. DECIS. SAXON. 12.74.*

OBSERV. DCCXXIV.

Nisi contra scribentem absque protestatione fuerint producta) Hoc ex doctrina **CARPZOVII** d. l. frustra forsitan collegeris, ille enim non docet, quod *productio absque protestatione facta, instrumenta in se inhabili, vim probandi conciliet*, sed quod *productio instrumenti habilis, alteri etiam proficiat, ut is quoque facte productionis censetur observasse adeoque instrumento etiam pro se deinceps uti queat*, quæ duo utique differunt. Summa igitur eo redit, (1.) si quis instrumentum simpliciter producat, productio etiam prodest adversario, nisi (2.) hoc absente producentis protestatus sit, tum enim alterum à productionis commo- do excludit, quod si tamen (3.) adversarius præfens sit, ac productioni adhareat, tum commodum productionis, alterius protestatione, ei auferri nequit.

OBSERV. DCCXXV.

Produci possunt de jure civili lit. Q.) Modus probandi per instrumenta, à lege positiva dependet, cum verò rectius disci ex ordinationibus peculiaribus, quam jure civili, quivis facile concesserit. In Saxonia Electorali ita fere se res habet: Ante omnia dispi- ciendum, an instrumenta sint liquida & guarentigiata, nec ne. Illo casu agitur executive ad recognitionem, quæ usus vel facere vel jurato instrumentum diffidere debet,

bet, altero facto, condemnatio aut absolutio sequitur. Hoc verò casu, processu ordinario litis contestatio peti debet, qua secuta, ac probatione per sententiam injuncta, a tempore rei judicatz, intra spatium saxonicum, articuli probatorii cum copiis documentorum eorumque inductione judici offerri debent. Postea in Terminò, à Judice ad hoc præfixo, Originalia producantur, quæ Adversariùs vel recognoscere vel jurato diffiteri debet, sæpe tamen Producentis ad juratam confessionem alterum non admittit, sed reffibus vel liberarum comparatione, authenticam productorum documentorum tueri satagit, quod in aliis Terminis desineps peragitur, quæ omnia alibi latius inculcantur.

OBSERV. DCCXXVI.

Instrumenta sunt stricti juris) Quæ de interpretatione, impugnatione & amissione instrumentorum hic dicuntur, illa sunt juris Gentium, seu ex communibus resultant principis. Quorum autem instrumenta stricti juris esse perhibeantur, id non absolute admitendum, nec ex *d. l. 1. C. de probat.* probatur, quemadmodum etiam fundamento caret, quando alia instrumenta, de bonæ fidei negotiis confecta, late, de stricti vero juris contractibus concinnata, strictè interpretanda esse contendunt, *vid. EK HOLT b. §. 7. n. 5.* dicendum potius; instrumenta sic esse interpretanda, prout consveta interpretandi principia hoc exigunt.

TIT. V.

DE TESTIBUS.

OBSERV. DCCXXVII.

Testes) Probatio per testes, dubio procul à Romanis non inventa, sed omnibus potius gentibus nota & usita,

usitata est, Testium porroabilitas & inhabilitas communi quoque ratiocinatione investigatur, quemadmodum etiam necessitas testimonium perhibendi, ex natura imperii civilis resultat. Quia tamen tam habilitatem quam testandi necessitatem certius definit lex positiva, ac in super modum per testes probandi determinat, hinc hactenus jure Romano, deficientibus legibus propriis, uti possumus.

OBSERV. DCCXXVIII.

Citantur sive evocantur) Quis testes evocare ac examinare queat, id ex statu cujusvis Reipublicæ judicandum, quemadmodum id etiam certum, quod iudex vel ad Partium instantiam, vel exigente utilitate publica, ad testes examinandos jure naturali obligetur. Denique id ex concessionis modo judicandum, an à iudice incompetente quis examinari queat. Distinctio, quam *AUTOR* inter Laicum & Clericum facit, quod ille scilicet volens examinari queat, hic non, hanc est certa, nam *CARPZOV. d. l. 3. D. 24.* secure nimis disputat ex jure Canonico, de cuius valore tamen hac in parte non immerito dubitatur, cum hierarchiam papalem præsupponat. Quamobrem putem, tam Laicum quam Clericum à Iudice incompetente volentes posse examinari, adeò ut testimonium ex capite incompetentiæ, nequeat infringi vel elevari, iudicem tamen, qui ista captavit, de turbata jurisdictione posse conveniri. Juxta hæc non opus erit limitatione *AUTORIS*, quod, si periculum sit in mora, à quovis iudice testis examinari queat, circumstantia tamen hæc ipsum exexcusabit, ne pro jurisdictionis alienæ turbatore haberi queat.

OBSERV. DCCXXIX.

Testium habilitas lit. S.) Quæ de habilitate testimonium hic *AUTOR* differit, illa omnia eatenus ad legem positivam pertinent, quatenus ab hac, certior determinatio expectari potest, de cætero tamen non ubique res satis certa est, cum non tam jure scripto, quam potius per rationes sæpe habilitatem vel inhabilitatem testimonium interpretes definire velint, ut variaz opiniones hic non exulent. Forte nonnulla etiam eò pertinent, ut per disputationes super habilitate testis institutas, eò magis lis possit protelari, cum satius videatur, aliquem admittere, ut tamen iudex & partes de testimonii lati valore deinceps judicare queant, quam de eo admit-tendo vel rejiciendo multis litigare.

OBSERV. DCCXXX.

Judex in causa in qua judicavit) Quoad hunc ita ex *CARPZOVIO* distinguendum; vel *lis adhuc durat*, tum iudex neque habilis est, neque cogi potest, cum simul iudex & testis esse nequeat, vel *finita est*, tunc interest, utrum *sine jactura existimationis testimonium reddi queat* v. gr. de iis, quæ à partibus in iudicio acta sunt, an *cum dedecore idem sit conjunctum* v. gr. si de justitiæ sententiæ, vel solennitatibus testamenti, à se facti, testari iudex debeat, illo casu iudex & habilis est, & cogi potest, hoc verò, habilis quidem est, sed cogi nequit, cum grave sit, aliquem ad revelationem propriæ turpitudinis adigere, quòd tamen dubio procul consuetam recipit limitationem: *modo veritas aliter haberi queat*. Sed dixeris, quomodo quoad *justitiam sententiæ*, testimonium exigì potest, ea enim non *facti*, sed *juris* quæstio est, quæ non ex testimonio effatis, sed legibus decidenda? Verùm leges factum sæpe præ-

praesupponunt, cujus intuitu de testimonio ferendo rectè queritur, sic si quis sententiam injustam dicat, ideo quod iudex fuerit corruptus, aut quod partibus non satis auditis, vel probatione legitime non peracta, eam tulerit, tum ab hoc facto, ultimato sententiae iustitia aut iniustitia dependet, & tamen ejus intuitu de testimonio queri potest *add. DECIS. SAXON. 3.*

OBSERV. DCCXXXI.

Fratres regulariter admittuntur) Post alios etiam dissentit *P. BEREZIUS ad. C. h. n. 8.* argumento ducto à domestico *l. 3. C. h. t.* quod non plane rejiciendum videtur, maxime cum ratio *CARPZOVII d. p. 7. C. 16. D. 53;* qua contraria sententia dicitur, quod scilicet suspicio ex affectione oriunda, juramento tollatur, non adeo valida sit, nam affectus naturalis juramento saepe est fortior, & alias juramentum omnibus prohibitionibus hic adductis opponi posset.

OBSERV. DCCXXXII.

Uxor --- qua contra maritum testari potest, non tamen cogitur) Rationes tamen non adeo validas *CARPZOV d. l.* adducit (1.) *durum hoc esse, ait, cum uxor marito reverentiam debeat l. 14. in fin. sol. matrim.* sed illa reverentia imperio civili est attemporata (2.) *uxorem esse unam carnem cum marito, verum haec unitas huc non quadrat, quod vel ipse CARPZOV agnoscit, quando maritum, ad testimonium contra uxorem dicendum, cogi posse asserit; nam huic etiam unitas illa opponi poterat! Putarem igitur distinguendum esse, utrum de vitis nonnullis v. gr. de rixositate, temulentia &c. questio sit, an de alio quodam articulo v. gr. de debito, solutione vel aliquo pacto, illa casu conjuges non esse cogendas, si veritas aliter ha-*

beri queat, æquum arbitretur, sed hoc nihil obstat, quominus regulæ de testibus cogendis in hæc reamur.

OBSERV. DCCXXXIII.

Testes coguntur nonnunquam) Obligatio ad testimonium perhibendam ex regulis Socialitatis utique fluit, quemadmodum ex iisdem principis testimonium ab hoc vel illo exigere quandoque prohibemur, sed illa vincula, ob varietatem circumstantiarum, nonnunquam laxiora sunt, hinc lex positiva ea certius determinat, ut hoc sensu testium obligatio & coactio ei recte adscribatur.

OBSERV. DCCXXXIV.

Etiã Clerici in causa Læicorum) Duplex quaestio est (1.) an Clerici cogantur testimonium reddere (2.) an jurare debeant? Utraq; affirmatur, sed tum præcipue obstat (1.) *verb.* sed iudex *C. de Episcop. & Cler. verum* discrepat illa à suo fonte *Nov. 123. c. 7.* hæc vero non remittit iusjurandum, sed peculiarem saltem jurandi modum, qui scilicet fit tactis Evangelis, quæ conjectura juvatur per *c. 7. X. de juram. calumn. add. distinct. 85. c. 1. (2.) l. 7. C. de Episcop.* sed hic textus per subjectam authenticam restringitur, præterea agit saltem de Episcopo, à quo ad Clericos in genere, imò in specie ad Superintendentes nostros, quorum quippe dignitas longe inferior, inferro non licet (3.) *l. 25. §. 1. in fin. C. eod.* sed verba generaliter posita ad cautionem, de qua ibi est quaestio, restringi debent (4.) *cân. 38. qu. 6. caus. 2.* circa quem responsio, *quod loquatur de iudice vel arbitro, ad testimonium non cogendo,* non sufficit, cum addatur clausula generalis: *& nullæ ad testimonium dicendum, ecclesiastici cujuscumque personæ pulsatur, forte pro cujuscumque legendum.* *et sic*

libet, ut propositio ad præcedentia referatur. Illud in genere adhiberem, hodie in decidendis hujus generis quæstionibus parum de jure civili & canonico, papatum redolentibus, laborandum esse, cum potius obligatio Clericorum nostratum ex genuinis principiis politicis, quæ Protestantes sequuntur, repetenda sit.

OBSERV. DECXXXV.

In suis adibus examinantur) Quæ hic & in sequentibus positionibus *AUTOR* de modo, per testes probandi, innuit, illa præcipue ex Ordinationibus Judiciorum peculiaribus, non jure civili repetenda esse, facile liquet. In Saxonia ita fere juris est: Postquam sententia, qua probatio injuncta, vires rei judicatae accepit, intra terminum Saxonicum, articuli probatorii cum nominibus Testium & directorio judici debent offerri, qui eos parti adversæ, cum facultate conficiendi interrogatoria, communicat, ac simul terminum Productionis, ei cæterisque quorum interest, intimat. Adveniente Terminò testes producuntur ab actore, reus vero interrogatoria offert, ac si testes admittat, exceptiones tam contra eorum personam, quam testimonium sibi reservat, quo facto testes in præsentia partium, juramento obstringuntur, ac postea sigillatim & secreto à judice examinantur & inde Rotulus conficitur, qui in certo termino, citatis ad hoc partibus, publicatur, post quam publicationem, Partium disputatio sequitur. Sed Reus, Reprobationem peracturus, Publicationem differri curat, donec ipse Reprobationem absolverit, quo facto Probatio & Reprobatio simul publicantur & disputantur. Sed hæc certius efficaciusque tritura fori insinuat.

TIT. VI.

DE JURIS ET FACTI IGNO-
RANTIA.

OBSERV. DCCXXXVI.

Ignorantia). Nimis sero nunc demum ignorantia juris & facti explicatur. Cujusvis Jurisprudentiæ scopus est, dirigere actiones hominum juxta leges, hinc sub initium de actionibus humanis quaedam commemoranda vel præsupponenda sunt, in quæ locum etiam pertinet consideratio ignorantia, utpote quæ Menti, velut actionum humanarum principio, nonnunquam obrepere solet. Ex hac autem doctrinæ generali, omnibusque hominibus communi, deinceps conclusiones speciales eliciendæ ac materiæ propriæ hinc inde applicandæ sunt.

LIB. XXIII. TIT. I.

DE SPONSALIBUS.

OBSERV. DCCXXXVII.

Computatio graduum). Incongruè hæc *AUTOR* præmisit, cum optimè proponi potuerint, quando subjectum vel Sponsaliorum vel Nuptiarum expenditur. Rem ipsam proposui in Specim. Jur. Ecclæs. l. 4. c. 3. ubi de natura consanguinitatis & affinitatis, de varietate & habitu schematum, quibus illæ representari solent, de generibus affinitatis distinctius pleniusque forte disserui, quam vulgo fieri solet. Imprimis ostendi, quod sine ratione Jus Civile & Canonicum in computanda cognatione collateralium, dissidere vulgò existimetur, cum illud Collaterales inter se computet, hoc autem eorum à communi stipite, descensum

fignet, quæ perinde sibi non contradicunt, ac jus civile sibi ipsâ contrarium non est, quod fratres duobus gradibus à se invicem distare, & eos tamen *unum gradum* obtinere dicat *vid. §. ult. 7. de cap. dimin.* quæ loquendi ratio in aliis etiam cognatis sæpe occurrit, cum diversus respectus, contradictionem excludens, nimis sit manifestus, sed cum de hoc plena *manu* alibi egerim, illa huc transcribere non attinet.

OBSERV. DCCXXXVIII.

Sponsalia) Homines ad genus suum propagandum, ex præscripto juris naturalis obligantur, ita quidem ut futuram propagationem pacto aliquo circumscribere debeant, nam præmissus & petuina propagandi ratio nature hominis rationali & sociali repugnat, id quod leges promulgatæ & secuta hominum praxis satis etiam confirmant. Cum autem propagationis gratiâ, incunda societas magni sit momenti & indissolubilis, hinc in eam inconsulto affectu ruere hæc docet, sed potius magna circumspectione hæc opus est, hinc actus, quo illa producitur, variis gradibus distingui solet. Occurrunt enim (1.) tractatus præliminaris, die *Anverbung*; (2.) ejus acceptatio *Das Jawort* seu pactum de sponsalibus celebrandis, (3.) sponsalia, seu promissio nuptiarum, & denique (4.) ipsæ nuptiæ, quibus in cohabitationem perpetuam ac statim secutatam consentitur. Possesse hos gradus, permittentibus legibus divinis, homines discernere, solere etiam id facere, certum utique est, licet, si talis consuetudo alicubi vigeat, idèò opus non sit, ut quoad singula matrimonia, omnes illi gradus præcise discernantur. Quid verò hæc aut illa gens facere fuerit solita vel soleat, id una regula debniri nequit. In spe-

tie de jure Romano, Canonico & moribus nostris disquiritur, de quo aliqua retuli in Specim. Jur. Eccles. l. 4. c. 1. §. 3. seq. Mihi communi sensui obloqui videntur, qui sponsaliorum & nuptiarum discrimen, quoad mores nostros negant, cum enim & discernendi libertas adsit, & actus diversi diversis sub nominibus celebrentur diversosque habeant effectus, quid magis improbabile esse potest, quam identitatem nihilominus asserere? inprimis definitio *AUTORIS*, sponsalia nostri temporis exactè refert. Interim cum magna sit sententiarum varietas, hinc sæpe fit, ut illi qui discrimen sponsaliorum & nuptiarum recte adstruunt, tamen in conclusionibus specialibus sibi contradicant, dum eosdem effectus utrinque nonnumquam asserunt, aliquando negant.

OBSERV. DCCXXXIX.

Sunt de futuro) Quoad hanc divisionem variaz sunt sententiz, mihi in d. Specim. Jur. Eccles. d. l. §. 20. eorum placuit opinio, qui per sponsalia de futuro, intelligunt *pactum de sponsalibus*, *das Jandert*, per sponsalia de præsentibus, *ipsa sponsalia c. pen. X. de sponsal.* quam si admittas, divisio hæc sub definitione allata non continetur sed ei præmittenda est. *vid. STRYK de dissens. sponsal. sect. 1. §. 18. seqq.*

OBSERV. DCCXL.

Publica) Hæc divisio sponsaliorum est ex jure humano, cui, pro diverso contrahendi modo, valorem distinguere placuit, hoc supposito, limitationes quas *AUTOR* subjicit, facillè defendi possunt, valor enim, quem lex humana regulariter pacto cuidam abjudicat, positis certis circumstantiis ei omnino tribui potest. Interim fatendum, quod sæpe interpretes non tam ex jure

jure certo, quam lubricis hypothefibus ac rationibus, non adeò solidis, talia adstruant, quo casu iis nihilandum, nisi observantià illa comprobata sint.

OBSERV. DCCXLI.

Hac quidem non sunt ipso jure nulla) Hoc pro regula supponendum videtur, cum enim testes regulariter ad probationem pertineant, sine hac autem negotium valeat, hinc etiam sponsalia sine testibus celebrata, tamdiu pro validis habenda sunt, donec ex statutis contrarium probetur. In Saxonia Electorali res certa est & talia sponsalia clandestina nullius sunt momenti. *vid. CARPZ. J. E. l. 2. D. 32. seqq.* Aliàs dissentientes non tam probant, quod sponsalia ejusmodi generaliter improbrata sint, sed solum, quod ab imperio civili improbari queant. *vid. STRYK de dissens. sponsalit. sect. 1. §. 36. sect. 4. c. 1. §. 29. seqq. in not. ad Brunneinan. J. E. l. 2. c. 16. §. 12.*

OBSERV. DCCXLII.

Pura sunt consensu simplici) Hæc ergo divisio, cum prima, qua in sponsalia de præsentis & de futuro distinguuntur, ex sententia *AUTORIS* coincidunt, cui doctrinæ ansam præbuisse censetur *LUTHERUS*, *vid. CARPZOV. J. E. l. 2. D. 20. STRYK de dissens. sponsal. sect. 1. §. 23.* De cætero illa promiscua acceptio admitti potest, modo scriptores suæ suppositionis semper sint memores, nec ambiguitate vel se ipsos vel alios fallant, quod nonnunquam fieri ex collatione doctrinæ, quam *CARPZOV. J. E. l. 2. D. 18. 20. 21. 274.* proponit, intelligi potest, *vid. STRYK d. l. §. 33.*

OBSERV. DCCXLIII.

Impossibilia conditio hic plerumque detrahatur) Exceptio

ceptio est in conditionibus turpibus, quæ matrimonii substantiæ repugnant, hæ enim vitiunt pactum matrimoniale, *d. c. fin. X. de condit. apposi.* de cætero sanctio illa juris Canonici absurda ac rejicienda nonnullis videtur, cum enim conditio impossibilis faciat orationem negativam juxta interpretationem naturalem, detractio conditionis, invitos in societatem conjugalem cogit, *vid. BRUNNEM. J. E. l. 2. c. 16. §. 14. ibique STRYK THOMAS. dissert. de valid. conjug. invit. Parent. contract. §. 8. STRYK de diffens. sponsal. sect. 2. §. 21. 22. 23. sect. 4. c. 1. §. 18. seqq.*

OBSERV. DCCXLIV.

Fiunt consensu sponsalicio lit. C.) Hoc caput plenius representavi in specim. Jur. Eccles. *d. l. 4. c. 1. §. 23. seqq.* ex doctrina *CARPZOVII J. E. l. 2. D. 17. seqq.* & *STRYKII de diffens. spons. sect. 1.* ubi de metu, dolo, errore, jocosa & inconsulta promissione, de Parentum consensu ac testium necessitate fuit actum, quæ huc transcribere non attinet.

OBSERV. DCCXLV.

Facilioris probationis gratiâ accedunt arrhe) Hæ non tantum sponsæ dantur, quod *AUTOR* aliquæ volunt, *vid. STRYK ad Brunnem. J. E. l. 2. c. 16. §. 4.* sed & sponso. Quod vero acquisitionem vel amissionem arrhatum attinet, hodie diversi casus sunt distinguendi. Si (1.) *matrimonium sequatur*, tum pars utraque arrhas retinet, nec admittenda est eorum sententia, qui eas ad eum redire volunt, à quo profectæ erant. Si (2.) *non sequatur. ob mortem alterius*, tum hodie idem obtinet quod in casu præcedente, adeo ut promissæ arrhæ à defuncti hæredibus quoque exigantur, hinc hætenus *l. 3. C. b. r.* quam *AUTOR* alle-

gat,

gat, hodie non obtinet. *vid. STRYK d. l.* ubi præjudicio hoc confirmat. Si vero (3.) nuptiæ non sequantur ideo, quod sponsalia sint ob metum, dolum vel consensum. Parentum defectum nulla, aut ob causam supervenientem, ut homicidium, morbum &c. solvantur, *vid. Specim. Jur. Eccles. d. c. 1. §. 40. 41. 42.* tum arrhæ ab utraque parte sunt restituendæ, *vid. CARPZOV. J. E. l. 2. D. 51. STRYK de diffens. sponsal. sect. 4. c. 5. §. 10.* Idem dicendum esset, si (5.) mutuo dissensu à sponsalibus recedatur, admissa scilicet eorum sententia, quæ hoc modo sponsalia solvi posse censent, de qua postea videbimus. Quodsi denique (6.) matrimonium non sequatur culpa unius, ut sive. gr. sponsus matrimonium cum alia inecat, aut ob implacabile odium, sponsæ jungi nolit, tum nocens pars arrhas perdit, hinc innocens acceptas retinet & datas recuperat, *vid. STRYK d. sect. 4. c. 5. §. 10.* sed in Saxoniam Electorali nocentis arrhas consistorio cedunt, *CARPZOV. J. E. l. 2. D. 64.* quod speciale est.

2. An poena sponsalibus adjici queat, quaeritur? Negant hoc communiter, ita tamen ut salvis sponsalibus, obligatio poenalis saltem sit nulla *vid. BRUNNEM. J. E. l. 2. c. 16. §. 4.* ibique Strykin not. Verum in illum eventum cum effectu poena promitti potest, ut, sponsalibus unius culpâ non procedentibus, pars lesa poenam, loco ejus quod interest, exigat *vid. Specim. Jur. Eccles. d. c. 1. §. 51. STRYK de diffens. sponsal. sect. 1. §. 13. 14.* De cæteris eam mentio poenæ, sit clausula mali ominis, non temere eam sponsalibus adjiciam iri putem.

OBSERV. DCCXLVI.

Aliud est sponsalium largitas) Eam tamen ab arrhis, quoad

quoad jus acquisitionis & amissionis, non differre, omnino arbitror, hinc quæ *AUTOR* de interventu Osculi dicit, hodie non obtinere, è contrario quæ de arrhis *Observ. prac.* dixi, hic etiam observanda esse existimo. Sane *CARPZOVIVS*, qui observantias matrimoniales satis aliàs annotare solet, de discrimine arrharum & sponsalitiæ largitatis, quoad effectum juris, nihil, quod sciam, ullibi commemorat. Contra illa *J. E. l. 2. D. 51. n. 15.* conjungi videntur in verbis: *So wird angeregte Zusage der Ehe vor heimlich und unbündig billig erkennen / derowegen sie einander die Rinne und andere Geschenke wieder auszuantworten pflichtig.* Sed de hoc rerum forensium periti amplius viderint.

OBSERV. DCCXLVII.

Nuptias regulariter contrahunt) De personis nuptias aut sponsalia inituris non operosa est disquisitio. Requiritur in iis (1.) *facultas consentiendi*, vid. *CARPZOV. J. E. l. 2. D. 26.* quod requisitum pacta matrimonialia cum aliis pactis commune habent (2.) *facultas generandi*, si non actualis, saltem potentialis; (3.) *facultas moralis*, quæ regulariter adesse censetur, hinc restrictio probanda, de cætero eam faciunt aliquando leges divinæ, aliquando humanæ. Quæ de objecto sponsaliorum dicuntur *lit. O.* recte se habent, nam sponsalia, quicquid etiam alii dissentiant, nihil aliud sunt, quam pactum de nuptiis.

OBSERV. DCCXLVIII.

Sponsalia produciunt obligationem ad matrimonium implendum) De obligatione sponsaliorum ex communibus pactorum principiis judicari debet, hinc ab obligatione semel legitime constituta, alter, altero invito,

vito, se liberare nequit, sed potius juxta mensuram
 dati consensus, eam implere tenetur, mutuo vero dis-
 sensu vinculum illud tolli potest, modo res in ter-
 minis consensus sponsalium substituerit, interim contra-
 ria sententia vulgo invaluit, de qua mox iterum vide-
 bimus. Quod si sponsalia sint de futuro seu condi-
 tionata, tum ab eventu conditionis eorum valor de-
 pendet, interim partes poenitere nequeunt, quod
 CARPZOV *d. l. 2. D. 21.* recte quidem contra alios
 defendit, sed eum sibi parum constare, liquet ex *l. 3. R. 109. n. 5.* sponsalia autem ab impuberibus contra-
 cta, non tam sponsalia, quam potius pacta, de spon-
 salibus post pubertatem, si ita paciscentibus placeat,
 in eundis, sunt, hinc etiam juxta modum hunc saltem
 obligant, *vid. BRUNNEM. J. E. l. 2. c. 16. §. 11. ibique Sryk. SPECKH. Centur. 3. Cl. 1. qu. 6. STRYK de dis-
 sens. sponsi. sect. 4. c. 1. §. 12. 13. add. Specim. Jur. Ec-
 cles. l. 4. c. 1. §. 28. 29. 32. 33. 34.*

OBSERV. DCCXLIX.

Plura sponsalia contrahere) De concursu & præ-
 rogativa plurium sponsaliorum, ut & de satisfactione
 parti læsæ præstanda, distinctius pleniusque paulu-
 lum egi in *Specim. Jur. Eccles. d. l. §. 49. seqq.* addu-
 ctis Autoribus, amplius ea illustrantibus, quæ huc
 transcribere non opus. In genere saltem observan-
 dum, quod assertiones *AUTORI* hic probata, faciliè
 defendi queant, si præsupponas, quod sponsaliorum
 valor unice à voluntate paciscentium & lege humana
 dependeat.

OBSERV. DCCL.

Solvuntur lit. 7.) De contrariis sponsaliorum ita
 plenius dicendum: *Vel sponsalia nulla declarantur*

vel,

vel, cum valida essent, solvantur. Prius contingit, si requisita necessaria deficient, vel non sequantur, hinc si dolo, metu aut ex ebrietate sponsalia sint inita, vel conditio adjecta deficiat, aut conditionis impossibilis additio, defectu consensus arguat, vel error efficax interveniat, tum sponsalia ab initio sunt invalida, ac à Magistratu saltem nulla declarantur, quæ prolixè persequitur STRYK *de dissens. sponsal. sect. 2. §. 9. seqq. add. ID. in not. ad Brunnem. l. 2. c. 16. §. 12. p. 603.* Idem dicendum, si consensus Parentum deficiat *vid. CARPZOV. J. E. l. 2. D. 50. 51. STRYK ad Brun. d. l. p. 605. Specim. jur. Eccles. d. l. §. 35. 36. 37. 38.* Posterius, ut nempe sponsalia valida solvantur, accidit (1.) morte *u. 1. h.* nec hodie arrhæ sunt restituendæ, *vid. Observ. 745. n. 2. (2.) unius renunciatione n. 2. h.* non tamen mere arbitrariâ, qualis jure Romano obtinuit *l. 1. C. de sponsal. l. 2. 5. C. de repud.* sed quæ justam causam præsupponat, nimirum si ea sequantur, quæ quis velut ab futura consideraverat, tum à sponsalibus recedere potest, quorsum pertinent ea quæ *n. 3. h.* recensentur, modo malitiosam desertionem & inimicitias excipias, *vid. Specim. jur. Eccles. d. l. §. 39. 40. 41. 42. (3.) mutuo dissensu;* ceu rectè contendit STRYK *dissens. sponsal. sect. 3.* quem retuli & probavi in *d. Specim. d. l. §. 44. 45.* interim sententia contraria in praxi fere obtinet. Non etiam (4.) *unius perfidia,* quare si quis ob prætenas inimicitias recedere velit, audiendus non erit, nisi gravius quid ex consummatione sponsaliorum metuatur. *vid. Specim. jur. Eccles. d. l. §. 43.* porro si quis malitiosè alterum deserat, non ideo tamen à vinculo sponsalicio liberatur, pars verò innocens, in ultionem velut perfidiz,

fidiaz, recedere potest, & quidem sine prævio desertio-
nis processu, si admittas sententiam, quam n. 3. retuli,
sed cum illa vulgo displiceat, hinc ex hac hypothesi
desertionis processus requiritur. *vid.* Specim. Jur. Eccl.
d. l. §. 46. l. §. 6. §. 28.

OBSERV. DCCLI.

Lapsu temporis) Hic frustra inter modos tollendi
sponsalia referri videtur, nam de jure civili tempus
nullum fuit expectandum, cum simplici renuncia-
tione discedere à sponsalibus licuerit, quod amplius
ostendi in Specim. Jur. Eccles. l. 4. c. 1. §. 47. de jure
autem Canonico & communi Consistoriorum Praxi
lapsus temporis per se nihil operatur, sed contra ab-
sentem desertionis processus institui, ac hac ratione
parti innocenti prospici debet. d. c. 1. §. 48.

OBSERV. DCCLII.

Dissolutis sponsalibus) De præstationibus, quæ
solutis sponsalibus fieri debent, judicandum est ex di-
versitate casuum & modorum, quibus sponsalia tol-
luntur, de quibus observ. 750. dictum, singulis autem
fere casibus præstationes faciendas subjunxi in Spe-
cim. Jur. Eccles. l. 4. c. 1. §. 35. *seqq. usque ad fin.*
summa eo redit: Si sine culpa paciscentium, sponsa-
lia non procedant, tum unicuique suum restituatur,
nisi in retentionem mutuam consensum sit, si verò cul-
pa alterius id accidat, tum pars innocens, indemnis
servari debet, imò id quod accepit, lucratur nisi
aliud constitutum, nocens vero in super
quandoque punitur.

TIT. II.

DE RITU NUPTIARUM.

OBSERV. DCCLIII.

Nuptia) Possunt accipi vel pro pacto vel pro societate, quæ ex illo oritur. Hoc sensu est *Societas* & *Viro & femina habili, consensu vero ac hierologia similive actu, confirmato, ob procreationem sobolis & individuum vitam consuetudinem, inita.* vid. Specim. Jur. Eccles. l. 4. c. 2. §. 1. 2. add. EK HOLT ad ff. b. D. G. NEL. l. 13. c. 18. lit. ff. ibique Hillig.

OBSERV. DCCLIV.

Sunt vel publica) Nuptiæ sunt nomen legitimum, hinc liquet, quod hæc divisio vel omnino rejicienda, vel pro valde impropria habenda sit, nuptiæ enim clandestinæ, revera non sunt nuptiæ, sed vel conjunctio penitus illicita vel saltem imperfecta, concumbentiam haut involvens, interim liberis post sponsalia legitima natis, jura liberorum legitime natorum tribui possunt, quod in Saxonia factum *DECLS. SAXON. 49.*

OBSERV. DCCLV.

Ratum sed non legitimum) Hanc divisionem introduxit jus Canonicum, & ejus quidem fundamentum in diversitate legum quæritur, si enim leges divinæ tantum observentur, neglectis solennitatibus humanis, tum est matrimonium *ratum, sed non legitimum*, si vero vice versa, leges humanæ attendantur, insuper habito jure divino, ut si divortia ac Polygamia permittantur, tum est *legitimum sed non ratum*, si denique jus divinum & humanum observetur, *ratum & legitimum simul.* vid. LANCELL. J. J. Can. l. 2. tit. 12. §. 11. Est autem

autem tota hæc divisio, exigui vel nullius usus, nam si aliqua gens legem divinam non admittat, tum matrimonium sine ea contractum, in illa gente nihilominus plane justum erit, quo loco verò alia gens id habere velit, id perinde est. Porro leges humanæ quæ observandæ erunt, alias matrimonium non erit justum, quod si verò leges non ita stricte aliquid exigant, adeo ut sine eo matrimonium contrahi queat, tum etiam ejus neglectus matrimonii moralitatem non mutabit, sed negligentes saltem poena aliqua afficientur.

OBSERV. DCCLVI.

(*Justum quod secundum leges*) Hæc divisio rejici debet, conjunctio enim legibus contraria, nomen matrimonii non meretur. Idem forte dicendum de altera divisione, nam matrimonium præsumtum, quatenus vero opponitur, itidem pro matrimonio haberi nequit, & nescio qua fide *AUTOR* asserat, quod tale hodie passim inter milites fiat.

OBSERV. DCCLVII.

(*De proclamatione*) Cum per hanc consensu matrimonialis alius indicetur, merito eam huic *AUTOR* subjungere debuisse. Fundamentum ejus est in *c. fin. X. de cland. despon.* alias totum actum peculiari dissertatione exposuit *Dn. D. BORN* de Bannis nuptialibus *Lips. 1693.* summa capita quoque recensui in *Specim. Jur. Eccles. l. 4. c. 2. §. 20. seqq.*

OBSERV. DCCLVIII.

(*Et matrimonium sit. C.*) Consensus dubio procul facit matrimonium, ejus vero requisita, ad quæ *AUTOR* hic respicit, ita proponi possunt. Debet esse (1.) *verus* (2.) *serius* (3.) *plenus* Parentum scilicet consensu
Kk stipa-

stipatus ac (4.) regulariter post proclamationem, *et raram sacerdotis benedictione declarandis*, de quibus diximus in Specim. J. E. d. c. 2. §. 3. 4. 5. 19. usque ad 44. que huc transferre, nimis putidum foret.

OBSERV. DCCLIX.

Contrahunt nuptias vir & uxor lit. S.) Uxor dicitur et creditur quasi *Uxor*, quia ad limen mariti veniens domus postes inuogabat *HILLIG. ad Deuill. l. 13. c. 18. lit. m. m.* Uxorum est nubere non ducere, hoc tamen de his etiam dicitur in *l. 3. C. solut. matrim. & veteres* sæpe ita locutos esse putat *HILLIG. d. l. alias* de habilitate & numero personarum, nuptias contraharum egi in S. J. E. d. c. 2. §. 6. 7. 8. 9. simultaneæ Polygamie prohibitio, communiter juri divino positivo universali tribuitur, quod *d. c. 2. §. 7.* secutus sum, sed non caret ratione sententia, quæ ex ipso jure naturali prohibitionem repetit, quam *AUTOR*, mente licet parum firma, hic proponit, & quam fortassis alibi plenius deducam.

OBSERV. DCCLX.

Successiva honesta est & licita) Successiva Polygamia seu secundæ nuptiæ, honestæ dicuntur sensu negante, quod scilicet non sint turpes, non vero affirmantè, quod sint præcise præceptæ. De cætero de earum moralitate, requisitis, tempore luctus, probatione mortis prioris conjugis, de hujus reditu, præter intentionem eveniente, ac prioris & posterioris matrimonii prærogativa, aliisque huc pertinentibus ex Autoribus propriis nonnulla proposui in Specim. Jur. Eccles. d. l. 4. c. 2. §. 10. usque ad 19.

OBSERV. DCCLXI.

Secus est, si extraneus ita legaverit) Mihi hæc senten-

ter-

tentia defectis verbis. *Nov. 22. c. 44. §. 8.* repugnans
semper visa est, ac postea quoque deprehendi, quod in
Edict. 1698. hic locus ita correctus sit: *Secus esse si ex-*
traneus ita legoverit, putat Franksius de h. 10. §. 3. sed
male per Nov. 22. c. 44. vers. hanc ipsam. Et autem.
cui solutio *C. de indict. viduit. toll. secus autem est, si*
quis virgini dicitur quæ correctio veritati quidem consen-
tanea est, sed à mente *ALL. TORIS* fortassis abluat.
De cetera ex jure Romano est, quod conditio vidui-
tatis virgini apposita, simpliciter improbetur, nam
alias valere illa poterat, quod etiam quoad secundas
nuptias, jure civili recentiori receptum est.

OBSERV. DCCLXII,

In linea recta prohibentur nuptia in infinitum.) De
prohibitione nuptiarum ob consanguinitatem & affi-
nitatem distinctius paululum egi in Specim. Jur. Ec-
cles. l. 4. c. 3. §. 40. usque ad fin. adductis Autoribus
amplius illa declarantibus. Hoc loco id saltem ad-
do, quod prohibitio inter Parentes & liberos, fratres
& sorores, ut & fratrem ac sororem, alteriusque fra-
tris aut sororis liberos, denique inter eos, qui juxta il-
los respectus affines sunt, quæ communiter ad jus di-
vinum positivum universale refertur, id quod in d. c. 3.
etiam secutus sum, non male ex ipso jure naturali re-
petatur, quod alibi forte, rationibus non plane frivo-
lis confirmabo, utut illis, qui angustiis socialitatis hy-
pothesibus sunt adsueti, id paradoxon videatur. Illud
certum, quod ex hac hypothesi, disciplinis legalibus
non leve commodum accrescat, cum leges positiva
divinæ principio Christianis saltem proprio adeoque
particulari nitantur, præterea & de earum veritate &

sensu, inter ipsos etiam Christianos, multiplex sit concertatio.

OBSERV. DCCLXIII.

Propter totalem religionis diversitatem) In civili societate matrimonia inter diversæ religionis consortes omnino admitti possunt, cum exinde in Reipublicam nullum damnum redundet, conscientiam autem hominum, lex civilis exactè dirigere nec possit nec debeat. An vero quis salva conscientia matrimonium cum tali conjuge, cujus religionem saluti animarum perniciosam credit, inire queat, alia est questio, que neganda videtur, cum tanto periculo progeniem suam exponere, conscientia minime conveniat. Illud tamen superstitiosum est, quod concubitus cum infideli, velut sodomiam aut adulterium, puniendum esse, nonnulli arbitrentur, quod refert *CARPZOV. d. p. 2. qu. 76. n. 64.*

OBSERV. DCCLXIV.

Effectus ratione conjugum lit. E.) Finis matrimonii est, propagatio generis humani, extinctio libidinis & intuitum adjutorium. *vid. Specim. Jur. Eccles. l. 4. c. 2. §. 44. 45.* Primus principalis esse censetur, adeo ut si ille obtineri nequeat, societas conjugalis iniri non debeat, quamvis alii aliter sentiant, *vid. BRUCKNER. Decis. matrim. c. 11.* Effectus autem, quos *AUTOR* hic commemorat, fere ex indole tam arctæ societatis fluunt, adeoque *naturales* sunt, lex tamen positiva nonnulla, ut communionem bonorum, successionem & patriam potestatem, magis determinat.

OBSERV. DCCLXV.

Potestas lit. E.) Imperium maritale vulgo ex jure divino positivo univèrsali repetitur, hinc maritum e-

dem

dem non posse renunciare amplius deducunt. *vid. THOMAS. J. J. D. l. 3. c. 3. §. 35. seqq.* Verum uti ex textu originali veritas illius imperii amplius ostendi debet, id quod aliis indagandum relinquimus, ita admissa illa Potestas, nihil aliud videtur involvere, quam jus dirigendi societatem conjugalem ceterasque ei connexas, quod marito, ob sexus masculini præstantiam, non immerito asseritur, juxta quæ adeo non tam novi quid jure revelato sancitum, quam id potius, quod ex natura sexus fuit, & naturale est, confirmatum censei debet. Ex quo facile liquet, quod maritus sine causa uxorem verberare nequeat, imo licet hæc plagas similemve poenam meruerit, non tamen maritus velut aliquis Magistratus, eas imponere poterit, sed ea res Magistratui ordinario erit relinquenda. Quod si verò uxor convitiis pravisque moribus iram mariti provocet, ab eoque probe deprexa reddatur, id non ex aliquo maritali, sed communi potius defensionis jure resultat.

OBSERV. DCCLXVI.

Contraria matrimonii vide) De his ita pronunciandum: Quædam matrimonium contrahi impediunt, de quibus *lit. 3.* quæ tamen non indistincte probari debent, *vid. Specim. Jur. Eccles. l. 4. C. 1. §. 23. 24. 34. 37. C. 2. §. 4. vel contractum & validum tollunt, de quibus lib. seq. tit. 2. agitur.*

OBSERV. DCCLXVII. DE

Metu contractum ipso jure nullum est) Ad otiosas controversias pertinet illa quæstio, *utrum matrimonium tale sit ipso jure nullum, an stricto jure validum, & rescindendum?* nam utrum assumas, res eodem recidit, neque enim, in hoc quidem exemplo, differentia ali-

aliqua, quoad remedium adhibendum vel effectum vel durationem, ostendi potest, hinc satis est, si dicas, matrimonium metu initum, esse invalidum ac in effectu non subsistere, quod quamvis leve & vix admonitione dignum videatur, ad notanda tamen praesidia, ex jure Romano hausta, non incongrue adjicitur.

OBSE RV. DCCLXVII.

Modo sit persona) Generaliter hoc verum non est, sed tum demum obtinet, si quis deceptus sit juxta casum *can. un. c. 29. qu. 1.* (is enim intelligendus videtur) alioquin si quis se ipsum deceperit & v. gr. ex duabus filiabus pulchriorem pro primogenita habuerit, cum esset secundogenita, eamque hoc errore à Patre in matrimonium peterit, ac consensum tam Patris, quam filiae, forte cum absentis, obtinuerit, postea cognito errore, à sponsalibus semel contractis, vel sponsaliorum promissione recedere nequit, imputet enim sibi, quod ea, quae animo voverat, clarius non expresserit, jam cum persona illa pulchrior, quam cogitationibus sibi representaverat, ex tempestiva destinatione ad negotium matrimoniale non pertinuerit, error commissus solum pro concomitante, ac consensum necessarium non excludente, haberi debet.

TIT. III.

DE JURE DOTIUM.

OBSE RV. DCCLXIX.

DO) Apud Romanos nulla erat inter conjuges bonorum communio; hinc uxorem ducturus, de dote sollicitus esse debebat, quod onera matrimonii eo commodius ferre posset, nec, ommissa illa cura, uxorem

tota-

totamque familiam, de satisfactione a se cogretur. Ex hac ergo hypothese, dos invaluit, ampliusque Jurisprudentia Romana suggestit materiam, cum vero hodie apud multos gentes, aliqua bonorum inter conjuges sit communio, hinc in illis locis nullum dotium &c, quod ex eo consequitur, nullum pactorum dotialium similiumque juris argumentorum esse usum, pertendit *HUBER in praest. b. n. 17.* quod refert & probat *Dn. BERGER in resolat. b.* videtur tamen id non simpliciter admittendum esse, si quis enim filiam, in sacris Parentum adhuc existentem, ac propriis bonis destitutam, ducere velit, ei omnino, nisi solus onera matrimonii ferre velit, de dote erit laborandum, sic etiam femina dives futurum manum ab usufructu bonorum suorum excludere, eique certam dotem saltem concedere potest.

2. Postquam verò dos invaluit, ejus indoles, constitutio & effectus ex communibus fere principis intelligitur. Quid eo nomine veniat, de quo ab initio h. id ex usu hominum dependet, adeoque ratione communi percipitur, porro constitutio dotis, de qua *lit. C. S. O.* ex generalibus alienandi & acquirendi principis fere fluit, demique effectus *lit. E.* ex natura domini revocabilis intelligitur. Tandem & ea, quae cum dote aliquam habent convenientiam *lit. S. S.* aliis etiam gentibus nota sunt. *add. CONSTIT. SAXON. 22. 33. p. 3. DECIS. 51.*

OBSERV. DCCLXX.

Ex juris necessitate à Parente lit. C.) Obligatio Patris, qua ad filiam dotandam teneri dicitur, si promissionem specialem seponas, magis speculatione supponi, quam revera existere videtur, si quis enim ambiat

filiam, semper Patri onus dotandi deprecari habebit, ea ratione, quod filia honestam nubendi conditionem sitrepettura, utur hic procius ejus potiusda spe excidat, quodsi vero sola sponsa contentus sit, deinceps nihil exigere poterit, *vid: STRAUCH differt. 3. §. 4. Præjudicia, quæ CARPZOV. d. p. 81. Co. 42. D. 12. affert, ad casum promissionis specialis pertinere videntur, nisi forte eo casu, ubi inito matrimonio, des neque promissa, neque negata est, obligatio Patris se exserit, quod non plane ratione caret!*

OBSERV. DCCLXXI.

Quæ traditio non facit contractum realem) Vera nique est hæc assertio, sed rationibus non adeo liquidis defenditur, nam intentio maritum obligandi hic quoque, perinde ac in matro, asseri potest, actio verò ex stipulatu, de qua in *l. un. C. de R. U. A.* non datur ad dotem exigendam, sed restituendam, adeoque ad præsens negotium non pertinet. Vera igitur ratio, quare traditio contractum realem hic non efficiat, est, quod illa non ad negotii *perfectum*, sed *consummationem* spectet, nam sola dotis promissio obligationem efficacem producit, & de jure civili est *pactum legitimum*, nisi verba solennia intervenerint, tum etiam erit *stipulatio* seu *contractus verbalis*, *l. 20. 21. de jur. dot. hoc die contractibus consensualibus eadem recte annumerabitur.*

OBSERV. DCCLXXII.

Quantitatis etiam incerta) Ex sententia *AUTORIS* promissio dotis indefinita valet quoad *Exutaneum*, non verò quoad Patrem & uxorem ipsam. Sed de Patre dissentis verbis contrarium dicitur in *l. 69. §. 4. de jur. dot. hinc HUBERUS in posit. l. p. 19. rem fere inver-*

invertit, dicendo, dote simpliciter promissa, extraneum (sub quo etiam Uxorem comprehendere videtur, quia allegat *l. 1. C. de dot. promiss.*) nihil debere, de Patre aliter videri. Sed hanc sententiam, quoad extraneum, obstat *l. 3. C. de dot. promiss.* ex qua liquet, quod promissio extranei indefinita valeat. STRAUCH *dissert. 3. §. 10.* ita distinguit: Aut dos indefinite promissa est adjecto arbitro, aut sine mentione arbitri, illo casu valet promissio, hoc amplius distinguendum putat inter Patrem & mulierem. In illo valet indefinita promissio, quia cum teneatur dotare, etiam si non promiserit, frustra moras nequit excipiendo, se incertum quid promississe. Mulier autem vel extraneus (de hoc non loquebarur divisio, sed jam tamen inferitur) non tenentur, quia matrimonium etiam sine dote potest subsistere, in muliere autem nulla est promissio propter incertitudinem. Videtur igitur hanc sententiam cum precedenti coincidere, objectionem autem, quam quoad extraneum ex *l. 3. C. de dot. promiss.* modo fecimus, STRAUCHIUS distinctione prima elidere voluit, contentendo scilicet, in *d. l. 3.* promissionem non simpliciter esse indefinitam, sed continere mentionem arbitri, quamvis de sufficientia responsionis merito dubites, loquitur enim *d. l. 3.* de arbitrio ipsius promissoris, quod sane promissionem non coarctat & magis definitam reddit, nam quid quæso interest, sive dicas *dabo dotem*, sive *dabo dotem meo arbitrio*?